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Maestrul Cristian Mandeal 
și pianistul Ștefan Doniga, 
la Actualitatea sătmăreană

Invitați de seamă a avut
săptămâna trecută Filarmonica de
Stat ”Dinu Lipatti” Satu Mare.
Maestrul Cristian Mandeal și pi-
anistul Ștefan Doniga au concertat
joi seara pe scena filarmonicii
sătmărene iar cei doi au acceptat
invitația de a participa la o ediție de
colecție a emisiunii Actualitatea
sătmăreană. Interviurile pot fi
vizionate în această seară de marți,
de la ora 20, la Nord Vest TV, canal
235 în rețeaua RDS Digi.
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Primarul Toma Betea, distins
cu titlul de „Primar de 7 Stele”
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REUȘITĂ

Podul hobanat 
din Satu Mare trece

ultimele teste: inaugurare
de Zilele Orașului

8 Simbol al dezvoltării și al viitorului, cel mai mare pod
hobanat din România se pregătește de deschiderea oficială 

Blackout în vestul Europei. Mai multe țări
sunt afectate de o pană uriașă de curent

O pană uriașă de electricitate
a afectat luni, 28 aprilie 2025, întreaga
Peninsulă Iberică, lăsând fără curent elec-
tric Spania, Portugalia și Andorra. Cap-
itala Madrid, Lisabona și numeroase alte
orașe au rămas în beznă, iar transportul
public a fost grav perturbat, informează
Antena3 CNN. Potrivit presei spaniole,
Ministerul de Interne de la Madrid a
lansat un apel la calm și a transmis că
echipele de intervenție lucrează pentru
restabilirea alimentării cu electricitate.

Deși autoritățile nu au oferit
încă o explicație oficială, experți în dome-
niul energetic susțin că ar putea fi vorba
despre o defecțiune majoră în rețeaua de
transport sau o eroare de gestionare a
fluxului de energie. În trecut, Spania s-a
mai confruntat cu incidente similare din
cauza suprasolicitării rețelei sau a unor
probleme tehnice la centralele electrice.

În Madrid, metroul a fost sus-
pendat, semafoarele au încetat să

funcționeze, iar traficul a fost grav per-
turbat. Multe magazine, restaurante și
alte afaceri au rămas fără curent electric,
iar rețelele de telefonie mobilă au înreg-
istrat întreruperi.În Andorra, impactul a
fost și mai sever: întreaga țară a rămas în
întuneric, afectând atât locuitorii
permanenți, cât și numeroșii turiști
prezenți în stațiunile montane.

Ministerul de Interne spaniol
a cerut cetățenilor să evite deplasările in-
utile pentru a facilita intervenția
echipelor de urgență. Au fost activate
centre de comandă pentru coordonarea
operațiunilor de restabilire a alimentării.

În Portugalia, guvernul a mo-
bilizat echipe de intervenție rapidă și a co-
laborat strâns cu operatorii rețelei
electrice. Autoritățile au emis, de aseme-
nea, recomandări pentru cetățeni, în-
demnând la economisirea energiei și la
prudență în utilizarea resurselor disponi-
bile.
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Intitulat „Armonii de
primăvară” programul acestei
săptămâni, încărcat și de Ar-
mindeni (sărbătoare tradițional
românească ținută de 1 mai), se
rezumă doar la ziua de marți. Și
pentru că tot vorbim despre o
sărbătoare a primăverii progra-
mul ne răsfață cu o etalare a
compozițiilor dedicate acestui
anotimp, acestei îngemănări
între prier și florar. La acest
spectacol ce va avea loc în sala
Filarmonicii Dinu Lipatti de la
ora 19 sunt valabile abonamen-
tele cu nr. 41 sau biletele procu-
rate de la sediu.

Protagoniștii acestei
seri sunt violonistul sătmărean
Székely Alpár și pianistul fran-
cez Christophe Alvarez. Deoa-
rece despre reprezentantul
Hexagonului am scris în prece-
dentele sale apariții în Satu
Mare (13 septembrie 2021 bio-
grafie și 16 octombrie 2023 au-
tobiografie) ne rămâne să
devoalăm doar activitatea celui
care de curând a sărbătorit cea
de-a treizeci și cincea aniversare.
Vom suplimenta secțiunea
împrospătării cunoștințelor
noastre muzicale pe siteul ziaru-
lui cu scurte aprecieri despre
programul serii (sursă Wikipe-
dia).

Pentru a putea face
acest lucru trebuie mai întâi să
vedem care este acest program.
César Franck cu „Sonata” în la
major pentru vioară și pian de-
schide aceste zori de primăvară
și vă lasă să vă imaginați timp de

aproximativ 20 de minute mieii
care zburdă prin iarba proaspăt
ițită. În continuare spiritul
tinereții răzbate aproape un
sfert de oră din „Romanța” în fa
minor a lui Antonín Dvořák.
Ultima piesă din programul

zilei (circa 10 minute) ne redă
un potpuriu floral impregnat cu
o multitudine de culori și mire-
sme compus de Béla Bartók și
intitulat simplu „Rapsodia nr.
1”.

Székely Alpár 

S-a născut pe 5 aprilie
1990 în Satu Mare, fiind cel mai
tânăr membru al unei familii de
muzicieni cu tradiție. La vârsta
de cinci ani a primit primele
lecții de vioară de la fratele său,
iar la cincisprezece ani a decis să
urmeze o carieră în muzica
clasică, continuându-și studiile
la Liceul de Artă „Aurel Popp”,
în clasa profesorului de vioară
Nagy Lajos.

Între anii 2009 și 2015
a fost student al Academiei de
Muzică „Gheorghe Dima” din
Cluj-Napoca.

Începând cu anul

2010, este violonist în cadrul
trio-ului Harmonia Cordis
(vioară, chitară, instrumente de
percuție), susținând concerte
atât în țară, cât și în străinătate.
În paralel, participă la cele mai
mari festivaluri de chitară din
România.

În cupluri vioară–pian,
a susținut concerte nu doar în
numeroase țări europene (Au-
stria, Elveția, Ungaria), ci și în
China.

Repertoriul său se
remarcă prin diversitate
muzicală. Pe lângă muzica
clasică, consideră muzica
lăutărească maghiară și alte ge-
nuri de tip improvizație drept
parte integrantă a limbajului
său muzical.

Din anul 2017 este
membru al Filarmonicii de Stat
„Dinu Lipatti” Satu Mare.

Opriți războiul!
Gruiţă Ienăşoiu

Primăvara în biblioteca muzicală pentru vioară și pian

director fondator
ion bledea

Abonamente se pot face prin Poştă şi firma
“SC Nord Vest tV Advertising SRL”  (Satu
Mare, str. Petofi Sandor nr. 4A,  0743487204).TEhNoREdaCTaRE:

Cristian Blăjean, Laura Secan

diRECToR  GENERaL GaZETa dE NoRd-VEST & NoRd VEST TV: RăZVaN miRCEa GoVoR

CoRECTuRă: Ştefan Chiş

Publicitate şi anunţuri Satu Mare, 
str. Petofi Sandor 4/A, tel. 0361-407733
email: gazeta_nv@yahoo.com

diRECToR pubLiCiTaTE
Gruiţă Ienăşoiu. tel: 0744552345

Email: ienasoiu@yahoo.com

REdaCToRi
Nicolae Ghişan, Florin Mureșan,  Florin Dura, Adrian Lupescu

CoLaboRaToRi 
Cristian Stan, Vlad Mulcuțan Chiș, Vasile Mic, Cezarina Adamescu, Sergiu Auraș,

Georgeta Govor, Felician Pop, Irina Florea, Ina Hudea, Loredana Știrbu, Cornelia Bălan
Pop, arh. Violeta Iuoras, Elisabeta Veress.

Responsabil secție Cultură Verticali pentru România:Loredana Știrbu
Valeriu Ioan - Senior editor la “Verticali pentru Romania”

tipărit la SC Garamond
tipografie SRL

REdaCţia şi admiNiSTRaţia:
Strada Petofi Sandor 4/A

tELEFON/FAx: 0361-407733
E-MAIL: redactie@gazetanord-vest.rodiRECToR

EdiToRiaL

Voicu D. Rusu

DECLARAțII OFICIALE 
Președintele Consiliului European,
despre criza din Spania: Nu există 
niciun indiciu al unui atac cibernetic

SONDAJ
Crin Antonescu, în finala
prezidențială

Președintele Consiliu-
lui European, Antonio Costa,
susține că, potrivit primelor
informații despre pana uriașă de
curent din Spania și Portugalia,
nu există niciun indiciu al unui
atac cibernetic.Comisia Euro-
peană anunță că este în contact
cu autoritățile locale din Spania
și Portugalia pentru a stabili
cauza întreruperii curentului. 

„Comisia va continua să
monitorizeze situația și să se asigure
că există un schimb de informații
fără probleme”, a declarat un purtă-
tor de cuvânt al ramurii executive a
UE. Președinta Comisiei Euro-
pene, Ursula von der Leyen, a fost
și ea în contact cu premierul Spa-
niei, Pedro Sánchez. Autoritățile
europene își vor „coordona efortu-
rile și vor împărtăși informații pen-
tru a ajuta la restabilirea sistemului
electric”, a transmis Ursula von der
Leyen pe rețelele de socializare. 

Antonio Costa, fostul
premier portughez aflat acum în
fruntea Consiliului European, este

și el în contact cu liderii din Spania
și Portugalia. El a spus că până
acum nu există niciun indiciu al
vreunui atac cibernetic. Pana de cu-
rent masivă a început la ora 12:00,
milioane de cetățeni din Spania, cu
excepția insulelor, precum și din
Portugalia, fiind afectați. Întreru-
perile de electricitate au afectat
funcționarea instituțiilor, a

comunicațiilor, a transporturilor
din gări și aeroporturi, dar și a
comerțului. Până în momentul   în-
chiderii   ediției nu a existat o
explicație oficială pentru întrerupe-
rile de curent, nefiind exclusă nicio
variantă, inclusiv posibilitatea unui
atac cibernetic. Guvernele spaniol
și portughez investighează întreru-
perile cu diferite echipe tehnice.

Editat de 
SC Gazeta de Nord Vest&Nord Vest TV  SRL

Alegerile prezidențiale din
2025 se anunță extrem de imprevizibile,
potrivit celui mai recent sondaj realizat de
Flashdata înaintea scrutinului din 4 mai.
George Simion și Crin Antonescu sunt
despărțiți de doar trei puncte procentuale.

Potrivit sondajului Flashdata,
participarea la vot se anunță ridicată, ma-
joritatea românilor exprimându-și deja
opțiunile electorale.

SONDAJ Flashdata la
prezidențiale. Simion - 29%, Antonescu
26%, Dan - 23%. Cine câștigă turul 2

Astfel, candidatul AUR,
George Simion, se află pe primul loc în
preferințele electoratului, cu un scor de
29%. În acest context, George Simion nu
doar că este favorit să ajungă în turul al
doilea, dar reușește și să propulseze par-
tidul extremist AUR în fruntea
preferințelor politice, partidul său fiind
cotat la 26%, peste PSD, cotat cu 19% sau
PNL care are doar 15%.

La doar trei puncte distanță,
Crin Antonescu, candidatul susținut de
coaliție de guvernare, este creditat cu 26%.
Această diferență strânsă anticipează o
posibilitate de a face extrem de disputat.

Independentul Nicușor Dan,
susținerea mai multor formațiuni, inclusiv
USR, se clasează pe locul la treilea cu 23%,
o creștere față de sondajul anterior al
aceleiași case de sondare. Această ascensi-
une îl transformă într-un jucător impor-
tant în ecuația turului doi, deoarece se află

în marja de eroare de +- 3,5%.
În schimb, Elena Lasconi,

candidata oficială a USR, este creditată cu
un scor slab, de doar 9%, fiind afectată de
pierderea sprijinului politic.  De aseme-
nea, fostul premier Victor Ponta este și el
în scădere, fiind cotat cu doar 8% din
preferințele electoratului, o cădere
notabilă față de sondajele anterioare.

Cu o competiție extrem de
strânsă și multiple scenarii posibile pentru
turul al doilea, alegerile prezidențiale din
2025 se prefigurează a fi printre cele mai
tensionate și imprevizibile din ultimele
decenii.

Cine ar putea câștiga turul 2 al
alegerilor prezidențiale

Conform Flashdata, în
situația în care Crin Antonescu ar ajunge
în turul doi cu George Simion, candi-
datul coaliției PSD - PNL-UDMR ar
câștiga alegerile cu 46%, în timp ce
Simion ar obține 42%.

De asemenea, în cazul în care
Nicușor Dan ar ajunge în turul doi cu
George Simion, candidatul AUR ar
câștiga cu 45,5%, în timp ce Nicușor Dan
ar obține doar 40%.

Într-un alt scenariu, în cazul în
care Crin Antonescu ar ajunge în turul 2
cu Nicușor Dan, candidatul coaliției
PSD-PNL-UDMR ar câștiga categoric
cu un 48%, în timp ce actualul edil al
Capitalei ar obține doar 40% din voturi.



GINECOLOGIE
La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIALIST 
OBSTETRICA – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DERMATOVENEROLOGIE
Dr. Iulia Ardelean

MEDIC SpECIALIST 
DERMATOVENEROLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 – 15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIATRIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica

MEDIC pRIMAR 
pSIHIATRIE

Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CARDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC pRIMAR 
CARDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. Aracs Loredana
MEDIC pRIMAR 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCRINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste Ramona
MEDIC SpECIALIST EN-

DOCRINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUROLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC pRIMAR 

NEUROLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFTALMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC pRIMAR 

OFTALMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
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Așezat în depresiunea
Țara Oaşului, satul este
străbătut de râul Tur a cărui
nume-l poartă și localitatea.
Satul este așezat în nord-estul
județului Satu Mare, având ca
vecini următoarele localități:
nord – Bixad, sud – Vama, est
– Negrești Oaș, vest – Remetea
Oaș. Din punct de vedere ad-
ministrativ, aparține orașului
Negrești Oaș, fiind despărțit
doar de linia ferată, care leagă
Satu Mare de Bixad.

Dacă Negreștiul este
amintit documentar din anul
1270, de când se poate urmări is-
toria lui pe bază de documente
scrise, de bună seamă că și această
localitate a luat ființă la o dată
foarte apropiată de cea a
Negreștiului.

Scriitorul maghiar
Maksai, într-o lucrare a sa despre
localități, la pagina 223, vorbește
despre localitatea Tur începând
cu anul 1478 pe care o scrie
”Thwrwekawa”, în anul 1490
“Thwrwekonyo”, în 1493
“Thwrwerono”, în 1512 “Thwr-
wrukonya”. În actele lui Nagy I,
1828 “Tur-Vekonya“ și “Turu”,
iar în anul 1831 Fenyes o
numește “Turvekonya”.

Turul a fost propri-
etatea mai multor familii nobile,
care au primit domeniul sub
formă  de  danie  de la stăpânire.
Râul Tur, fiind bogat în ape și
având o câmpie mănoasă, a fost
înzestrat încă din timpul lui Bela
al III-lea și cu o moară cu morar,
care a funcționat pe “prediul”
Tur. În anul 1216, tot pe Tur,
apare o moară a comitelui
Raphael.

Aceste denumiri în tra-
ducere înseamnă “strîmtura Tu-
rului’, care cu ani în urmă se
bifurca formând două albii care
se unificau în partea de apus a
satului; pe albia moartă și azi
când plouă curge la vale ca pe
albia actuală.

Localitatea este locuită
numai de români care se ocupau
mare parte cu agricultura, cres-
cutul animalelor, în special al
bivolilor, fiind renumită ca local-
itatea cu cei mai mulți bivoli din
Oaș.

În ce privește portul și
tradiţiile și le-au păstrat cu
strășnicie până în zilele de azi,
când din păcate se poate constata
un declin al acestora în favoarea
unui curent de modernism occi-
dental.

Parohia Tur este cu
siguranță mult mai veche decât o
atestă documentele privind ma-
tricolele din care se poate con-
stata o activitate preoțească și
anume anul 1806, când apar

însemnări.
În parohia Tur pe locul

cunoscut azi sub denumirea de
“țintirim” a fost o biserică de
lemn, în jurul căreia era și un
cimitir. Atât locul bisericii cât si
al cimitirului este identificat
doar de bătrânii satului, care-și
mai aduc aminte de la părinții lor
de existența vechii biserici pen-
tru că, azi, pe acel loc s-au con-

struit case. Se pare că vechea
biserică ar fi dăinuit până
aproape de anul 1850.  Tot de la
bătrânii satului se știe că din lem-
nele ce au rezultat din demolarea
vechii biserici s-au construit
două mori pe apă, care au
funcționat una până în 1852,
când a fost vândută lui Cozma
Ioan din Prilog, iar a doua până
după anul 1960.

Tur – satul cu bivoli și povești vechi de peste 500 de ani
nicolae Ghişan
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INVESTIȚII

Guvernul României susține dezvoltarea
Sătmarului: creșe moderne și infrastruc-
tură de top
8 Vizită de lucru importantă: noi investiții guvernamentale în educație și
infrastructură în județul Satu Mare

Luni, județul Satu Mare
a fost în centrul atenției
guvernamentale. Ministrul
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și
Administrației, Cseke Attila, a
efectuat o vizită de lucru la
principalele obiective de investiții
finanțate de stat. De la predarea
unei creșe moderne în Carei, până
la verificarea testelor de rezistență
la noul pod hobanat din Satu
Mare, ziua a marcat pași concreți
în modernizarea regiunii.

Creșă modernă, predată
administrației locale din Carei

Prima oprire a delegației
oficiale a fost în municipiul Carei,
unde ministrul Cseke Attila,
împreună cu prefectul Altfatter
Tamás, președintele Consiliului
Județean Pataki Csaba și primarul
Monica Giurgiu-Kovacs, au semnat
predarea către administrația locală a
unei noi creșe moderne.

Construită prin
Programul guvernamental „Sfânta

Ana”, creșa este o investiție de
12,249 milioane lei și va oferi
condiții excelente pentru educația
timpurie. Proiectul vizează
sprijinirea familiilor active
profesional și consolidarea
infrastructurii educaționale la nivel
local.

„Investițiile în educația
timpurie creează condiții mai bune
pentru copii și sprijină părinții activi
profesional, reflectând viziunea
noastră pentru o dezvoltare
sustenabilă a comunității”, a
subliniat prefectul Altfatter Tamás.

În a doua parte a zilei,
delegația s-a deplasat la șantierul
podului hobanat peste râul Someș,
unde au fost demarate testele statice
și dinamice esențiale pentru recepția
finală a construcției. Construcția
unică în nord-vestul României se
apropie de inaugurare, termenul
estimat fiind finalul lunii mai.

Satu Mare: noi proiecte pentru
viitor

Pe lângă aceste două
obiective, ministrul Cseke Attila a

vizitat și șantierul celei mai mari
creșe din municipiul Satu Mare,
amplasată pe strada Iuliu Coroianu.
Dotată cu spații de joacă,
dormitoare și bucătărie proprie,
clădirea utilizează energie provenită
parțial din surse regenerabile și va
găzdui 110 copii.

Investiția, în valoare de
peste 22 milioane lei, este finanțată
prin Ministerul Dezvoltării și
consolidează eforturile de a oferi
condiții moderne și sigure pentru

educația timpurie în municipiu.
Prin investiții

semnificative în infrastructură și
educație, autoritățile demonstrează
că viziunea pentru județul Satu
Mare este una pragmatică și
orientată spre nevoile reale ale
cetățenilor. Colaborarea eficientă
dintre administrațiile locale și
Guvernul României confirmă că
proiectele strategice pot deveni
realitate, schimbând în bine
comunitățile.

florin dura

Aproape 225 locuri
de muncă vacante în
Spațiul Economic
European

Angajatorii din Spațiul
Economic European oferă, prin
intermediul rețelei EURES
România, 223 locuri de muncă
vacante, după cum urmează:

Italia – 71 locuri de
muncă pentru: lucrator in gospo-
darie ; lucrator in domeniul spor-
tului si al pregatirii fizice –
animator/animatoare  centru de
vacanta; sofer autobuz ; specialist
in vanzari ; marketing si relatii pu-
blice.

Norvegia – 57 locuri
de muncă pentru: muncitor in
productie – industria piscicola; ti-
nichigiu auto ;  vopsitor auto ;
electrician ; personal bucatarie.

Danemarca– 30 locuri
de muncă pentru: instalator tevi
(tubulator naval) ; tehnician de
automatizari (ucenic).

Olanda – 21 locuri de
muncă pentru: angajat in indus-
tria alimentara ; angajat in indus-
tria alimentara – productia de
branza ; angajat in sera de flori.

Germania – 11 locuri
de muncă pentru: lucrator in pro-
ductie – procesare produse din
carne (f/b); lucrator in ferma.

Irlanda– 11 locuri  de
muncă pentru: ingrijitor persoane
; lucrator in industria carnii.

Finlanda – 9 locuri de
muncă pentru: culegator de
fructe de padure ; tinichigiu de
acoperis.

Polonia – 8 locuri de
muncă pentru: reprezentant van-
zari in Romania ( la angajare 2
saptamani de pregatire in Grud-
ziadz).

Slovenia– 3 locuri  de
muncă pentru: muncitor fores-
tier.

Malta– 2 locuri  de
muncă pentru: (Senior) dezvolta-
tor software BAS (Business Ad-
ministration Systems).

Persoanele  interesate se
pot adresa  agenției locale Satu
Mare și punctelor de lucru din
Carei, Negrești Oaș, Tășnad,
Ardud și Turț, și consilierului
EURES din cadrul  Agenției
Județene pentru Ocuparea Forței
de Muncă Satu Mare, str.Ion
Ghica nr.36,  telefon
0261/770237 și e-
mail:ajofm.sm@anofm.gov.ro.

Potrivit datelor furnizate
de agenții economici din județul
Satu Mare privind locurile de
muncă  vacante, în evidențele
Agenției Județene pentru Ocuparea
Forței de Muncă Satu Mare se
regăsesc 371 locuri de muncă
vacante.

Dintre acestea:- 12 locuri
vacante sunt pentru cei cu studii su-
perioare (contabil ; inginer automa-
tist ; inginer constructii civile,
industriale si agricole ; inginer elec-
tronist transporturi, telecomunica-
tii ; inginer mecanic ; proiectant
inginer mecanic ; sef formatie).

- 47 locuri vacante pen-
tru cei cu studii liceale și postliceale
(casier ; coordonator comparti-
ment/colectiv banca; inspector asi-
gurari; laborant chimist; lucrator
comercial ; magaziner ; masinist
pod rulant; muncitor necalificat la

asamblarea, montarea pieselor;
muncitor necalificat la demolarea
cladirilor, captuseli zidarie, placi
mozaic, faianta, gresie, parchet;
operator introducere, validare si
prelucrare date; programator de sis-
tem informatic; reprezentant co-
mercial ; sef departament marfuri
alimentare/nealimentare; sef sectie;
supraveghetor jocuri (cazino); vân-
zator; vopsitor auto)

- 180 locuri vacante pen-
tru cei cu studii gimnaziale (agent
de securitate ; ajutor bucatar; asam-
blator-montator profile aluminiu si
geam termopan; casier ; conducator
auto transport rutier de persoane ;
conducător auto transport rutier de
mărfuri ; confectioner tâmplarie din
aluminiu si mase plastice ; curier ; di-
rector societate comerciala ; dulgher
(exclusiv restaurator) ; femeie de ser-
viciu ; fierar betonist ; instructor

( m o n i t o r )
schi/calarie/golf/tenis/înot/sporturi
extreme ; încarcator-descarcator; în-
grijitor spatii hoteliere; lucrator bu-
catarie (spalator vase mari); lucrator
comercial ; mecanic auto; muncitor
necalificat în industria confectiilor ;
muncitor necalificat la demolarea
cladirilor, captuseli zidarie, placi mo-
zaic, faianta, gresie, parchet ; munci-
tor necalificat la spargerea si taierea
materialelor de constructii ; prepara-
tor de semifabricate si preparate cu-
linare ; tapiter ; tâmplar universal ;
ucenic ; vulcanizator la autoclava ;
zidar rosar-tencuitor).

- 8 locuri vacante pentru
cei cu școală generală incompletă și
fără studii  (camerista hotel; lacatus
mecanic; lucrator pentru salubrizare;
muncitor necalificat la demolarea
cladirilor, captuseli zidarie, placi mo-
zaic, faianta, gresie, parchet)

- 124 locuri de muncă
pentru  cei  cu   scoală   profesională
(acoperitor metale ; conducător auto
transport rutier de mărfuri ; confec-
tioner, prelucrator în industria tex-
tila; confectioner-asamblor articole
din textile; croitor ; electrician de în-
tretinere si reparatii ; finisor-repara-
tor de produse industriale din
cauciuc ; instalator apa, canal ; lacatus
mecanic de întretinere si reparatii
universale ; lucrator sortator deseuri
reciclabile ; mecanic agricol; munci-
tor necalificat în industria confectii-
lor; operator confectioner industrial
îmbracaminte din tesaturi, tricotaje,
materiale sintetice; operator la prelu-
crarea cauciucului; operator la prelu-
crarea maselor plastice; sofer de
autoturisme si camionete; spalator
vehicule; strungar universal; testator;
ucenic ; vulcanizator piese din cau-
ciuc la prese).

Peste 370 de locuri de muncă oferite prin AJOFM la Satu Mare

Prefectul judeţului Satu
Mare, Altfatter Tamás a deschis
luni, 28.04.2025, alături de
subprefecții Ioan Tibil și Romeo
Pop, seria de şedinţe de instruire
a preşedinţilor și locţiitorilor
birourilor electorale ale secţiilor
de votare organizate pentru
scrutinul electoral care debutează
duminica aceasta, turul I al
alegerilor prezidențiale.

Instruirile sunt realizate
de către președintele Biroului
Electoral Județean nr. 32 Satu
Mare, judecător Anda Mărășescu,
vicepreședintele Biroului
Electoral Județean nr. 32 Satu

Mare, judecător Paula Mureșan,
chestor de poliție Sorin Stan –
șeful Inspectoratului Județean de
Poliție Satu Mare, Maria Mihaiu-
Stan – directorul Direcției
Județene Satu Mare a Autorității
Electorale Permanente, Cătălin
Ghiran – directorul executiv al
Direcției Județene de Statistică și
general Marius Bancoș –
comandantul Serviciului de
Telecomunicații Speciale Satu
Mare.

„Fiecare dintre
dumneavoastră în calitate de
expert electoral are un rol esențial
în desfășurarea alegerilor din

județul nostru, fiind desemnat să
asigure buna desfășurare a
procesului electoral în cadrul
uneia dintre cele 340 de secții.
Este o misiune de încredere, care
presupune implicare totală și
respectarea cu strictețe a cadrului
legal. Ne dorim un scrutin corect,

transparent și fără incidente –
obiective pe care le putem atinge
doar printr-un efort comun și o
conduită responsabilă. Votul este
un drept fundamental, iar datoria
noastră este să asigurăm condiții
optime pentru ca fiecare cetățean
să și-l poată exercita liber și în

siguranță.” –este mesajul
prefectului Altfatter Tamás în
deschiderea sesiunii de instruiri.

Ședințele de instruire
continuă marți, 29.04.2025, în
două serii, în aceeași locație – Sala
Mare de Festivități a Prefecturii.

Au început instruirile președinților și locțiitorilor birourilor electorale ale
secțiilor de votare organizate pentru alegerile prezidenţiale
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REUȘITĂ
Podul hobanat din Satu Mare trece ultimele
teste: inaugurare de Zilele Orașului
8 Simbol al dezvoltării şi al viitorului, cel mai mare pod hobanat din România 
se pregăteşte de deschiderea oficială

Sătmărenii sunt pe
punctul de a marca un moment
istoric: noul pod hobanat
peste râul Someș, cel mai mare
de acest tip din România, se
apropie cu pași repezi de
inaugurare. După ani de
muncă și eforturi susținute,
ieri au început testele de
rezistență – ultima etapă
înaintea recepției și deschiderii
circulației. Autoritățile promit
că inaugurarea va coincide cu
una dintre cele mai așteptate
sărbători locale: Zilele
Orașului Satu Mare.

Teste decisive pentru
deschiderea podului

Testele de sarcină
pentru noul pod hobanat au
început luni dimineață, în
prezența primarului Kereskényi
Gábor şi a ministrului
Dezvoltării, Cseke Attila. Sub
supravegherea specialiştilor,
structura a fost solicitată de un
convoi format din 16 camioane
de mare tonaj, încărcate la
capacitate maximă.

Încercarea structurii
podului are scopul de a evalua
răspunsul acestuia sub efectul
acțiunilor de probă ce îl solicită
şi cuprinde două etape:
încercarea în regim static de
încărcare şi încercarea în regim
dinamic. Primele teste care se fac
la podul hobanat sunt încadrate
în categoria “încercare statică”,
fiind realizate prin intermediul
unui convoi de 16 vehicule de
mare tonaj, la încărcătură
maximă. Convoiul este dispus pe
structura podului, poziționarea
vehiculelor fiind făcută strategic.

O echipă dotată cu
stații GPS de înaltă precizie şi
senzori de monitorizare, instalați
pe pod, asigură detectarea
răspunsului structurii la

solicitări. A doua etapă a testării
poartă denumirea de “încercare
dinamică” şi va implica tot 16
camioane de mare tonaj, care vor
circula pe pod cu o viteză
constantă de maximum 80
km/h. Pentru mărirea efectelor
dinamice, convoiul de probă va
traversa obstacole preamplasate,
adică denivelări artificiale. Pus în
mişcare, convoiul generează
încărcături dinamice, simulând
traficul real.

Pas cheie pentru Satu Mare

Primarul municipiului
a subliniat, în cadrul unei
conferințe de presă ce a urmat,
importanța momentului,
numindu-l un „pas cheie” în
realizarea celui mai mare proiect
de infrastructură al oraşului din
ultimele patru decenii:

„Acest pod nu este doar
o construcție din beton şi oțel –
este simbolul progresului şi al
încrederii în viitorul
municipiului Satu Mare.”

Testele dinamice vor
continua cu simularea traficului
intens, când vehiculele vor
traversa podul cu viteze de până

la 80 km/h, pentru a confirma
stabilitatea şi siguranța
construcției.

O victorie a comunității locale

Prezent la fața locului,
ministrul Dezvoltării, Cseke
Attila, a lăudat investiția drept
„cea mai mare din Satu Mare în
ultimii 40 de ani”, apreciind că
podul hobanat reprezintă o
adevărată victorie a comunității
locale.

„Sătmărenii merită
această realizare, un pod modern
şi sigur care va deveni un reper
nu doar pentru municipiu, ci
pentru întreaga regiune”, a
declarat Cseke.

Ministrul a amintit şi
faptul că suplimentările de
fonduri, necesare din cauza
creşterii prețurilor la materialele
de construcții, au fost esențiale
pentru finalizarea lucrărilor.

Zilele Orașului, momentul
simbolic al inaugurării

Managerul de proiect,
Răzvan Voinea, a precizat că,
dacă ultimele etape – precum

marcajele rutiere şi analiza
datelor testelor – decurg
conform planului, podul va fi
inaugurat la finalul lunii mai.

„Ideal ar fi să se lege de
sărbătoarea Zilelor Oraşului.
Până acum, testele arată bine,
fără probleme”, a spus Voinea.

Această inaugurare
simbolică nu doar că marchează
o reuşită tehnică, ci şi o nouă
etapă de modernizare pentru
Satu Mare, oraşul urmând să fie
conectat mai bine şi pregătit
pentru dezvoltări viitoare.

O punte către viitor

Cu o valoare totală de
aproape 200 de milioane de lei,
finanțată de Ministerul
Dezvoltării, noul pod hobanat
din Satu Mare promite să devină
nu doar un element esențial al
infrastructurii, ci şi un punct de
mândrie pentru întreaga
comunitate.

După 40 de ani de
aşteptare, Someşul va fi traversat
de o structură de excepție, iar
sătmărenii vor putea sărbători
această realizare chiar de Zilele
Oraşului.

florin dura

Peste 300 de pietoni,
sancționați de
polițiștii din Satu
Mare, săptămână 
trecută

În perioada 22–27 apri-
lie a.c, polițiştii rutieri din cadrul
Inspectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au desfăşurat, la nivel
județean, o serie de acțiuni punc-
tuale pentru prevenirea şi comba-
terea accidentelor rutiere produse
pe fondul abaterilor comise de pie-
toni.

Ca urmare a acțiunilor
desfăşurate, au fost aplicate 343 de
sancțiuni contravenționale privind
nerespectarea normelor legale de
către pietoni în valoare totală de
12.150 lei, în 283 de cazuri
polițiştii au aplicat avertismente
scrise, scopul fiind conştientizarea
pietonilor asupra consecințelor
unui comportamnet rutier impru-
dent.

Acțiunile pentru comba-
terea indisciplinei pietonale conti-
nuă, alături de acțiunile menite să
depisteze şi să îndepărteze din trafic
persoanele care conduc sub
influența băuturilor alcoolice sau a
drogurilor, cu viteză excesivă sau
neadaptată, care depăşesc neregu-
lamentar şi, în general, care
săvârşesc abateri în trafic de natură
să genereze accidente rutiere.

ATENȚIE, PIETONI!
- Traversaţi drumurile

publice numai prin locurile unde
sunt indicatoare sau marcaje pen-
tru trecerea pietonilor iar în lipsa
acestora, pe la colţul străzilor, după
ce v-aţi asigurat în prealabil că din
ambele sensuri nu se apropie nici
un autovehicul;
- Nu vă angajaţi în traversarea stră-
zii în fugă, prin faţa sau prin spatele
autovehiculelor staţionate ori a mij-
loacelor de transport în comun
oprite în staţii;
- Respectaţi culorile semaforului
electric;
- Circulaţi numai pe trotuare, iar în
lipsa acestora pe partea stângă a ca-
rosabilului, cât mai aproape de
marginea părții carosabile sau a
acostamentului.
Nu uitaţi că:

Legislaţia rutieră prevede
faptul că, pe timp de noapte, pieto-
nul care circulă pe partea carosabila
a drumului care nu este prevăzut cu
trotuar sau acostamente, trebuie sa
aibă aplicate pe îmbrăcăminte
accesorii fluorescent – reflectori-
zante sau să poarte o sursă de lu-
mină, vizibilă din ambele sensuri.

Fiţi responsabili întot-
deauna când traversaţi strada!
Comportamentul dumneavoas-
tră în calitate de pieton are ur-
mări directe și asupra celorlalţi
participanţi la trafic!
Recomandări în atenția condu-
cătorilor auto
· Nu conduceți vehicule
pe drumurile publice sub influența
alcoolului sau a substanțelor psi-
hoactive!      
· Respectați regimul legal
de vitezã!  
· Nu efectuați manevra
unei depăşiri pe sectoare de drum
unde acest lucru este interzis! 
· Manifestați o atenție
sporită în apropierea trecerilor pen-
tru pietoni, pentru a le acorda pri-
oritatea la care această categorie de
participanți la traficul rutier are
dreptul!

La data de 26 aprilie a.c.,
la ora 09.38, polițiştii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au fost sesizați prin apel
112, cu privire la producerea unui
eveniment rutier, pe DN19 în loca-
litatea Decebal.

Din primele verificări,
polițiştii au constatat faptul că un
tânăr de 24 de ani, din localitatea
Moftin, în timp ce conducea un au-
toturism, ar fi efectuat o manevră de
depăşire neregulamentară, intrând
în coliziune cu un autoturism, con-
dus de către un bărbat de 43 de ani,
din localitatea Decebal, care ar fi
efectuat o manevră de viraj spre

stânga fără să se asigure, iar în urma
impactului acesta a fost proiectat în
afara părții carosabile.

În urma evenimentului
rutier a rezultat vătămarea corpo-
rală a bărbatului de 43 de ani, acesta
fiind transportat la spital pentru
acordarea de îngrijiri medicale.

Conducătorii auto au fost
testați cu aparatul etilotest, rezulta-
tele fiind negative.

În cauză, polițiştii conti-
nuă cercetările în vederea stabilirii
tuturor împrejurărilor în care a avut
loc evenimentul.

***

La aceeaşi dată, în jurul
orei 19.30, polițiştii din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean
Satu Mare au fost sesizați prin
apelul unic de urgență 112 cu
privire la producerea unui eveni-
ment rutier pe Bulevardul Cloşca
din municipiul Satu Mare.

Din primele cercetări la
fața locului, polițiştii au constatat
faptul că o tânără de 18 ani, din
municipiul Satu Mare, în timp ce
conducea un autoturism, pe
strada Dacia, intersecție cu Bule-
vardul Cloşca, nu ar fi respectat
semnificația indicatorului
“STOP” şi ar fi pătruns în

intersecție, intrând în coliziune
cu un motociclu condus de un
tânăr de 17 ani, din municipiul
Satu Mare.

În urma evenimentului
rutier, a rezultat vătămarea cor-
porală a tânărului, acesta fiind
transportat la spital pentru acor-
darea de îngrijiri medicale.

Ambii conducători au
fost testați cu aparatul etilotest,
rezultatele fiind negative.

În cauză, cercetările
sunt continuate în vederea stabi-
lirii cu exactitate a tuturor împre-
jurărilor în care s-a produs
evenimentul.

Evenimente rutiere cercetate de polițiștii sătmăreni 
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Adrese: 
Satu Mare - B-dul Tran-

silvania nr . 17
Carei - str. M. Viteazul

nr. 25
Tășnad - str. Castanilor

nr. 35.
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Tradiția continuă la Ardud: Ediția 
a XVI-a a concursului “Vinurile 
și Podgoriile Ardudului”

Sfârșitul de săptămână a
adus în orașul Ardud un
eveniment emblematic pentru
comunitatea locală: cea de-a XVI-
a ediție a concursului „Vinurile și
Podgoriile Ardudului”.
Manifestarea a celebrat pasiunea
pentru viticultură și respectul față
de tradițiile moștenite din
generație în generație.

30 de vinuri nobile prezentate de
10 viticultori locali

Organizat de Asociația
Podgorenilor Sătmăreni, în
parteneriat cu Primăria Orașului
Ardud, concursul a reunit 10
viticultori din zonă, fiecare aducând
în fața publicului și a juriului câte o
selecție de vinuri de excepție. În
total, au fost prezentate 30 de tipuri
de vinuri nobile, toate provenite din
podgoriile Ardudului.

Competiția a fost evaluată
de un juriu format din specialiști
recunoscuți în domeniu, care au
analizat cu atenție fiecare probă,
apreciind calitatea, finețea și

măiestria deosebită a viticultorilor
locali.

O tradiție vie, parte din
identitatea comunității

Concursul „Vinurile și
Podgoriile Ardudului” s-a impus,
de-a lungul timpului, ca un reper în
calendarul cultural al orașului,
simbolizând respectul comunității
pentru valorile autentice și pentru
îndeletnicirile tradiționale.
Evenimentul nu este doar o
competiție, ci și o sărbătoare a
identității locale, o pledoarie pentru
continuitate și excelență în arta
vinificației.

Organizatorii merită
toate felicitările pentru efortul
depus în păstrarea și promovarea
acestei frumoase tradiții. De
asemenea, sincere aprecieri se cuvin
tuturor participanților și
câștigătorilor, care, prin talentul și
munca lor, duc mai departe
renumele vinurilor ardudene.

Distribuție Energie Electrică Romania – Su-
cursala Satu Mare, cu sediul în Mun.Satu Mare, str.
Mircea cel Bătrân, nr.10, jud. Satu Mare anunţă publicul
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu, pentru  proiectul: ‚,Lucrari de întărire
în amonte pentru: Racordarea la rețeaua electrică-
Casă de locuit, amplasată în loc. Micula, str. Micula,
nr. 672, jud. Satu Mare’’ , propus a fi amplasat în loc.
Micula, str. Micula, nr. 672, jud. Satu Mare

Informaţiile privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorității competente pentru protecţia
mediului din municipiul Satu Mare, str. Mircea cel Bă-
trân nr. 8/B, și la sediul titularului,  în zilele de luni-joi
între orele 8-16.00, vineri între orele 8-14.  Observațiile
publicului se primesc zilnic la sediul autorității compe-
tente pentru protecția mediului din municipiul Satu
Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B

DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Satu Mare anunţă întreruperea
alimentării cu energie electrică: 

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt dis-
ponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru
asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relații suplimentare la telefon 0261 929 sau Telverde 0800 400 929.

DISTRIBUȚIE  ENERGIE
ELECTRICĂ ROMANIA

S.A.
Sucursala Satu Mare

florin dura În cadrul Adunării
Generale a Asociației Comunelor
din România, domnul primar Toma
Betea a fost onorat cu prestigioasa
distincție de „Primar de 7 Stele”.
Această recunoaștere deosebită vine
ca o apreciere a eforturilor constante
și a rezultatelor remarcabile
obținute de administrația locală sub
conducerea sa.

Titlul de „Primar de 7
Stele” evidențiază nu doar
implicarea personală a domnului
Toma Betea, ci și impactul vizibil și
pozitiv asupra dezvoltării
comunității. Printre realizările
notabile menționate în cadrul
ceremoniei se numără modernizarea
infrastructurii, atragerea de investiții
importante pentru zonă, dar și
susținerea și promovarea tradițiilor
locale, elemente esențiale pentru
păstrarea identității comunitare.

Îi transmitem felicitări
domnului primar Toma Betea

pentru această reușită și îi urăm
mult succes în îndeplinirea tuturor
proiectelor și obiectivelor propuse
pentru binele comunității!

Primarul Toma Betea,
distins cu titlul de
„Primar de 7 Stele”
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SPORT LA TV
MARțI
12:00 tenis, Wta&atP
turneul din Madrid Digi 2, Digi 4
19:00 Fotbal, Liga 2
Metaloglobus-FC argeș Digi 1,
Prima Sport 1
19:45 Handbal M, european
League
Kiel – Limoges Digi 3
21:45 Handbal M, european
League
Montpellier – Porto Digi 3
22:00 Fotbal, Liga Campioni-
lor
arsenal-PSg Digi 1, Prima Sport
1

MIERCURI
14:00 tenis, Wta&atP
turneul din Madrid Digi 2, Digi 4
17:00 Fotbal, Liga 2
Steaua-Csikszereda Digi 1, Prima
Sport 1
19:00 Fotbal, Liga 2
CSM reșița-Voluntari Digi 1,
Prima Sport 1
19:45 Handbal M, Liga Cam-
pionilor
aalborg-Fuchse Berlin Digi 4,
Prima Sport 4
21:45 Handbal M, Liga Cam-
pionilor
Sporting-Nantes Digi 4, Prima
Sport 4
22:00 Fotbal, Liga Campioni-
lor
Barcelona-inter Digi 1, Prima
Sport 1

JOI
14:00 tenis, Wta&atP
turneul din Madrid Digi 2, Digi 4
19:45 Handbal M, Liga Cam-
pionilor
Veszprem-Magdeburg Digi 2
22:00 Fotbal, europa League
athletic Bilbao-Manchester uni-
ted Digi 1, Prima Sport 1
22:00 Fotbal, europa League
tottenham-Bodo/glimt Digi 2,
Prima Sport 2
22:00 Fotbal, Conference Lea-
gue
Djurgarden-Chelsea Digi 3, Prima
Sport 3
22:00 Fotbal, europa League
Betis – Fiorentina Prima Sport 4

Liga a 4-a eLite

Oașul bate pe final pe Victoria Carei 
și rămâne la șefia clasamentului
8 Deplasare dificilă pentru campioană, în ultima etapă, la Dorolț

O etapă și câteva
restanțe au mai rămas de jucat
din sezonul regular al Ligii a 4-a
Elite.

Se cunosc cele patru
echipe calificate în play-off, iar or-
dinea finală va fi stabilită abia la fi-
nalul acestei săptămâni, după
disputarea ultimei runde.

Oașul Negrești Oaș și

unirea tășnad sunt la egalitate de
puncte doar că oșenii au avantajul
rezultatelor directe și al golavera-
jului.

Oașul s-a întrebuințat
serios sâmbătă pentru a învinge pe
Victoria Carei. Careienii au con-
dus la pauză, iar egalarea a venit
pentru gazde abia în minutul 72
prin alex Mărieș. Lucien Contra
a adus victoria oșenilor cu șase mi-

nute înainte de final.  Careienii au
făcut o partidă bună și, cu puțin
noroc,  puteau pleca cu un rezultat
pozitiv de pe terenul campioanei.
Mai ales că din tabăra careienilor
au fost voci care au acuzat un pe-
nalty neacordat echipei lor...

Oașul are nevoie de vic-
torie în ultima etapă, la Dorolț, pe
un teren unde se câștigă greu. iar
recolta e în luptă pentru locul 3

cu talna Orașu Nou. talna și re-
colta se vor întâlni și în meci di-
rect în restanța care poate decide
a 3-a clasată...

unirea tășnad s-a impus
clar și la Micula, după un meci în
care a avut ceva emoții doar în pri-
mele două minute. tășnădenii
mai au de jucat, acasă pe noul lor
gazon, cu CSM Olimpia ii Satu
Mare.

LIGA 4 ELITE, ETAPA A 17-A

Oaşul 1969 Negrești Oaș –Victoria Carei 2–1 (0–1)
au marcat: alexandru Mărieș min 72, Lucien Contra min 84 / raul Koter
minutul 28.
CSM Olimpia II Satu Mare –Recolta Dorolț 1–3 (1–1)
au marcat : alin Ciocârlie 30/ tibor Lakatos 10., 85., richárd gulya 53.,
Turul Micula – Unirea Tășnad 1–5 (1–3)
au marcat: richardo rus 1/ gabriel Cădar 2, gabriel Caba 36,   Mihail
Banceanu 37, 82, Vajda rolland 65.
Ştiinţa Beltiug –   Talna Orașu Nou amânat
Fortuna Căpleni  – Botiz amânat
Meci din etapa a 18-a
Talna Orașu Nou – Fortuna Căpleni 9–2 (5–0)
au marcat : Michel Fedorca 20., 55., răzven aspru 25., 28., Fedor Buciuta
36., 40., Florin Palinceac 51., raul Ștef 70., Cosmin Berindea 90., și Zol-
tán gál 87., 88.

PROGRAMUL ETAPEI A 18-A
CSM Victoria Carei - Ştiinţa Beltiug
talna Oraşu Nou - Fortuna Căpleni 9-2
Botiz - turul Micula
unirea tăşnad - CSM Olimpia ii
recolta Dorolţ - Oaşul 1969

Luceafărul Decebal și
Platanul Marna rămân la co-
manda seriilor a și C ale Ligii a
4-a în vreme ce Crasna Moftin e
noul lider al seriei B după etapa
jucată la finalul săptămânii tre-
cute.

Dacă echipele din Dece-
bal și Moftinu Mic au câștigat la
” masa verde ” partidele cu ”retra-
sele” din Culciu și Berveni, în
schimb liderul seriei C, Platanul
Marna, a remizat, după un meci
spectaculos, pe terenul șvabilor

din Cămin. S-a terminat 2-2 iar
pentru echipa din Marna sunt
primele puncte pierdute în actua-
lul sezon.

real andrid a cedat
șefia seriei B după eșecul, 4-5, de
pe terenul celor de la Oar.

Meci spectaculos la
Odoreu unde Someșul continuă
să spere la câștigarea seriei a
după victoria, 3-2, din duelul cu
apa.

S-a terminat 3-2 în fa-
voarea Someșului după ce la

pauză rezultatul a fost egal, 2-2.
Pentru Odoreu au marcat Kevin
tamas ( 2) și Darius turbuț.

Cu veteranul Florin Puți
în prim plan, Înfrățirea tarna
Mare a câștigat clar la Dara cu 4-
0 într-un duel frumos, fair play, al
unor echipe aflate în partea a
doua a clasamentului.

Vraja Beniamin, Molnar
ioan, Puți Florin și Kovacs Jacint
autogol au marcat pentru tarna
Mare.

aJF Satu Mare

Rezultatele Ligii a IV-a

Liga a 4-a
Primele puncte pierdute de Platanul Marna
8 Schimbare de lider în seria B, Someșul Odoreu bate greu pe Victoria
apa și mai speră la câștigarea seriei a
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ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregis-
trată în registrul formelor de organizare sub numărul de
ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@admi-
ninsolv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon/fax:
0361/402 200,  judeţul Satu Mare, reprezentată prin aso-
ciat coordonator Racolţa Cristian, în calitate de lichida-
tor/administrator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat
în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota
actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri
mobile constând în Dron Parott și router, la prețul total
de 889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată
cu 40% din prețul de evaluare).
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
72,75 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-1.365,39 lei; MASINA DE CUSUT 2ACE-
754,55 lei; MASINA DE SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei;
MASINA DE SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MASINA
DE CUSUT BUTONIERA USOARA- 119,74 lei;
MASINA INDUSTRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA
CUSUT LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA
DE CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI
la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoa-
rei a fost scăzut cu un procent de 80% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Merce-
des Benz Sprinter la prețul de 2.916 lei, telefon Samsung
la prețul de 179,20 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul
de 268,80 lei, prin negociere directă; Valoarea bunurilor
a fost scăzuta cu un procent de 60% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault
Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică (defect/fier vechi) la prețul
de 653,33 lei fără TVA. Autoutilitară Ford Tranzit Con-
nect, având nr. de înmatriculare SM 06 GGT an fabricație
2003 cu o valoare de piață de 760 lei valoare fără TVA;
Valoarea bunului a fost scăzută cu un procent de 60% față
de valoare de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei con-
stând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul
de 852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului
a fost scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare di-
rectă în bloc bunuri în sumă totală de 9.411 lei constând
în încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a
fost scăzută cu un procent de 70% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
-Sistem supraveghere video – 578,34 lei
-Datecs WP50-   35,28 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 145,25 lei
-Monitor touch screen 15-   49,28 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey - 1.355,2 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 365,4 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 256,34 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 30%
față de valoarea de evaluare.
PAT CONSTERM SRL, vinde prin vânzare directă au-
toturism marca LAND ROVER tip FREE-LANDER, cu
nr. de înmatriculare SM-02-PKS, cu o valoare de 5.032,00
lei/1.012,00 euro.
TEOADI ASIST MANAGER SRL vinde prin vânzare
directă centrală Vitodens în valoare de 506,00 lei, respectiv
sistem supraveghere în valoare de 426,00 lei. 
FAN CONSTRUCT SRL vinde prin vânzare directă:
Autoturism marca VOLKSWAGEN PASSAT, cu nr. de
înmatriculare SM-04-FAN, în valoare de 8.749,00 lei, an
fabricație 2008, motorină, nr. identificare
WVWZZZ3CZ8P077789 și Autoturism autoturism
marca Mercedes Benz, tip Sprinter 208 D, motorină, nr.
înmatriculare SM 08 FAN, an fabricație 1996, nr. identi-
ficare WDB9013711P614570 la valoarea de 10.618 lei.
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
EL GRECO SRL vinde prin vânzare directă: - autoutili-
tara marca VOLKSWAGEN, cu număr de înmatriculare
SM-05-ZOT la prețul de 5.569,20 lei și autoutilitara
marca OPEL, cu număr de înmatriculare SM-01-ZOT la
prețul de 3.537 lei. La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10%
față de valoarea de evaluare.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele
bunuri mobile- VALOARE TOTALĂ 63.734 EURO.
*valoarea bunurilor este exprimată în euro.
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 88
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 531
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
6.000
PALPATOR UNIVERSAL 88
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 502
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
14.000
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 105
EXCAVATOR D 6T-590 15.000
COMPACTOR LEBRERO (ALBASTRU) 4.000
COMPACTOR BOMAG 500
FREZA ASFALT 6.854
MASINA DE TAIAT M400 332
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 4.530
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 59 CIF 2.300
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 07 CIF 540
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 2.730
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 4.700
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 550
SET NIVELA BERGER 192
SET NIVELA BERGER 192
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică
bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri
imobile la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție

de prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă
betonată, împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață
totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 45% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică au-
toturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 6.042 lei
(plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent
de 50% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mo-
bile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979
lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat
în loc. Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,
în valoare de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost
scăzută cu un procent de 10 % iar a bunului imobil cu 5
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.127 lei + TVA,
după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de
înmatriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la
prețul de 2.896,5 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de
înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul
de 1.231 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr
de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având
valoarea de piață 5.190,60 lei, valoare fără TVA. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 40 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa indi-
vidual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul
de 1.941,90 lei și monociclu marca Honda, cu nr. de în-
matriculare A 1472 la prețul de 310,20 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 70% față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunu-
rile:
-semiremorca Kogel (SM 29 SYS)- 6.500 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across (SM 28 SYS) –
16.000 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoutilitară Hyun-
dai H-1 având nr. de înmatriculare SM 06 YZX, nr. iden-
tificare KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006,
motorină, 99 CP, în valoare de 1.986,80 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 60% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin
licitație publică bunuri mobile în valoare totală de
490.144,8 lei după cum urmează:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 5940.00lei; CONTAI-
NER TIP BIROU 2 la prețul de 5940.00 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul de
1188.00 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5038.25 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 69300.00 euro (potrivit adunării creditorilor din
data de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2
PLUS la prețul de 2772.00 lei HIDROMOTOR HI-
DRAULIC la prețul de 1724.70 lei ;STIVUITOR TE-
LESCOPIC MANITOU MT1840 la prețul de
237600.00 lei ;MASINA DE INSURUBAT ABS18Q
18V la prețul de 1048.32 lei; MICROEXCAVATOR
TAKEUCHI TB108 la prețul de 19800.00 lei ;
SCHELA METALICA ALUMINIU la prețul de
19609.92 lei ; EXCAVATOR TAKEUTCHI TB145 la
prețul de 49500.00 lei ; MAI COMPACTOR BS 60-2
PLUS la prețul de 2772.00 lei ; APARAT implantat cuie
bx 3L la prețul de 1991.90 lei; PLACA VIBRANTA NE-
USON la prețul de 1992.09 lei ; AP AER CONDITIO-
NAT A++2400BTU-LG la prețul de 566.58 lei ;
TERMOSUFLANTA PE MOTORINA la prețul de
681.88 lei ; IPHONE XS 256GB SPACE GREY la prețul
de 1073.29 lei; DEZUMIDIFICATOR DH720 la prețul
de 751.06 lei; LAPTOP DELL INSPIRON la prețul de
705.99 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON
3779I716128150U-IN la prețul de 1122.38 lei ; SAL-
TEA NATURE 160X200 la prețul de 980.33 lei; APPLE
IPHONE 7PLUS 32GB SILVER la prețul de 711.48 lei
;LAPTOP DELL INSPIRON I7 la prețul de 737,25 lei;
VITRINA DE EXPUNERE OCHELARI la prețul de
1058,40 lei; ROASTER BICICLETA la prețul de
1909,57 lei ;FORD FOCUS la prețul de 1200,00 lei
;TOYOTA PENTRU PIESE DE SCHIMB la prețul de
5594.06 lei ; NISSAN ATLEON la prețul de 14267.90
lei; Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
20 % față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație pu-
blică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în locali-
tatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în
CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de 96.693
lei( 19.655 euro).
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică pu-
blică buldoexcavator – 55.386 lei; autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 29L11D – 1.270, autoutilitara marca
Ford, tip Transit Connect- 814 lei, autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 35-12-   1.371 lei, autoutilitara marca Vol-
kswagen, tip LT35- 1.166 lei. Valoarea bunurilor  a fost
scăzută cu 30% față de valoarea de evaluare.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin lici-
tatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de
7.952 lei;Rotopercutor în valoare de 1.144 lei;Betoniera
în valoare de 2.336 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută
cu 20% față de valoarea de evaluare.
SC TACTIKALL SECURITY SRL vinde prin licitatie
publică bun mobil constând în autoturism marca DACIA
LOGAN SD, cu număr de înmatriculare B-100-PFB – la
prețul de  9.303,00 lei / 1.869,00 euro, valoare fără TVA.
ALWAYS FIRST SRL vinde prin licitație publică bun
mobil autoturism marca VOLKSWAGEN POLO, cu nr.
de înmatriculare nr. SM 10 ALW, la prețul de 4.514,00 lei
+ TVA.

Licitațiile vor avea loc la data de 09.05.2025  la sediul ales
al administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare,
astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST
SRL –ora 12:30, Societatea Mas Modular
Architectural Systems SRL – ora 12:30. CLUB
SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA  2010-ora
10:00; REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM
SRL- ora 09:30; 4 A S.R.L-ora 10:00; LEONARDO
FEROGOB CONST SRL-ora 11:00 SAM MEAT
INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion GMBH 21 SRL-

ORA 10:00, CARPENTER MULTISERVICR SRL-
ora 10:00; SAMCIF SA-ora 11:00;SC TACTIKALL
SECURITY SRL-ora 11:00; ALWAYS FIRST SRL-
ora 11:30.

Notificare privind deschiderea procedurii generale de
insolvență împotriva debitoarei RESTART LTD SRL

1. Date privind dosarul: Număr dosar 710/83/2025, Tri-
bunal Satu Mare Secţia A II-A Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ și Fiscal.
2. Registratura instanţei: localitatea Satu Mare, strada
Mihai Viteazul nr. 8,  judeţul Satu Mare.
3. Debitor: RESTART LTD SRL cu  sediul în  Munici-
piul Satu Mare, Str. Zorilor, Nr. 14, Judet Satu Mare,
număr de ordine în Registrul Comerţului J30/504/1998,
cod unic de înregistrare: 11103664. 
4. Administrator judiciar: ADMIN INSOLV SPRL cu
sediul social în localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu,
nr. 49, c.u.i. RO 32070390, înregistrată în registrul forme-
lor de organizare sub numărul de ordine RFO II-
0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon 0740.189.839, judeţul Satu
Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa Cri-
stian și Poștaș Vasile Florin, persoană însărcinată cu pri-
mirea corespondenței, orice salariat din cadrul ADMIN
INSOLV SPRL cu atribuții în acest sens.

5. Subscrisa, ADMIN INSOLV SPRL administrator ju-
diciar a debitoarei RESTART LTD SRL, numită prin
Încheierea civilă nr. 163/2025 din data de 17.04.2025,
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A
Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul
710/83/2025, în temeiul art. 99-100 din legea nr.
85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi
de insolvenţă coroborate cu prevederile art. 71 din acelaşi
act normativ:    

Notifică
6. Deschiderea procedurii generale de insolvență
împotriva debitoarei RESTART LTD SRL prin
Încheierea civilă nr.163/2025 din data de 17.04.2025,
pronunţată de către Tribunalul Satu Mare Secţia A II-A
Civilă, de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul
nr. 710/83/2025.
6.1 Debitorul RESTART LTD SRL are obligaţia ca, în
termen de 10 zile de la deschiderea procedurii să depună
la dosarul cauzei documentele prevăzute la art. 67 alin. (1)
din Legea privind procedurile de prevenire a insolvenţei
şi de insolvenţă.    
6.2. Creditorii debitorului RESTART LTD SRL trebuie
să procedeze la înscrierea la masa credală a acestuia prin
depunerea cererii de admitere a creanţei în condiţiile ur-
mătoare: 
Termenul limită de 10 zile de la primirea notificării privind
deschiderea procedurii pentru depunerea de către credi-
tori, a opoziţiilor la încheierea de deschidere a procedurii.
6.2.1. Termenul pentru depunerea cererii de admitere a

creanţei:
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor este 03.06.2025.
În temeiul art. 114  din Legea privind procedurile de pre-
venire a insolvenţei şi de insolvenţă, nedepunerea cererii
de admitere a creanţei până la termenul menţionat atrage
decăderea din drepturi privind creanţa/creanţele pe care
le deţineţi împotriva debitorului. 
6.2.2. Alte termene stabilite prin hotărârea de deschidere
a procedurii:
Termenul limită pentru verificarea creanţelor, comuni-
carea, şi înregistrarea tabelului preliminar al creanţelor este
19.06.2025.
Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele şi
drepturile de preferinţă trecute sau, după caz netrecute de
administratorul judiciar în tabelul preliminar al creanţelor,
de către debitor, creditori şi orice altă persoană interesată,
este în termen de 7 zile de la publicarea în buletinul pro-
cedurilor de insolvenţă a tabelului preliminar. 
Termenul pentru înregistrarea tabelului definitiv al
creanţelor este 10.07.2025.
7. Adunarea creditorilor se va desfăşura la sediul
administratorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, la data de 24.06.2025, ora 10:00,
având ca ordine de zi – prezentarea stadiului procedurii
insolvenţei, prezentarea raportului privind cauzele care au
generat starea de insolvenţă; alegerea comitetului
creditorilor, confirmarea administratorului judiciar,
stabilirea indemnizatiei. 

Informaţii suplimentare:
(1) În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se

completeze şi să se transmită la tribunal “Cererea de în-
scriere a creanţei în tabelul preliminar” cu respectarea dis-
poziţiilor art. 104 din Legea  nr. 85/2014. 
(2) Cererea va cuprinde: numele/denumirea creditorului,
domiciliul/sediul, suma datorată, temeiul creanţei, pre-
cum şi menţiuni cu privire la eventualele cauze de
preferinţă.
(3) La cerere vor fi anexate documentele justificative ale
creanţei şi ale actelor de constituire de cauze de preferinţă,
cel mai târziu în termenul stabilit pentru depunerea cererii
de admitere a creanţei, în copii certificate.
(4) Posesorii de titluri de valoare la ordin sau la purtător
pot solicita lichidatorului judiciar restituirea titlurilor
originale şi păstrarea la dosar a unor copii certificate de
acesta. Administratorul judiciar va face menţiunea pe orig-
inal despre prezentarea acestora.
(5) Cererea de înscriere a creanţei şi documentele care o
însoţesc vor fi depuse la dosar sau transmise prin poştă pe
adresa instanţei, în dublu exemplar, unul pentru a fi co-
municat administratorului judiciar şi unul pentru a
rămâne la dosar.
(6) Toate înscrisurile depuse la dosar pot fi consultate la
arhiva Tribunalului.
Cererea va fi însoţită de dovada plăţii taxei judiciare de
timbru în sumă de 200 lei.

Restricţii pentru creditori:
(1) De la data deschiderii procedurii se suspendă de drept
toate acţiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de ex-
ecutare silită pentru realizarea creanţelor asupra averii deb-
itorului. Valorificarea drepturilor acestora se poate face
numai în cadrul procedurii insolvenţei, prin depunerea
cererilor de admitere a creanţelor. Repunerea pe rol a aces-
tora este posibilă doar în cazul desfiinţării hotărârii de de-
schidere a procedurii, a revocării încheierii de deschidere
a procedurii sau în cazul închiderii procedurii în condiţiile
art. 178. În cazul în care hotărârea de deschidere a proce-
durii este desfiinţată sau, după caz, revocată, acţiunile ju-
diciare sau extrajudiciare pentru realizarea creanţelor
asupra averii debitorului pot fi repuse pe rol, iar măsurile
de executare silită pot fi reluate. La data rămânerii defini-
tive a hotărârii de deschidere a procedurii, atât acţiunea
judiciară sau extrajudiciară, cât şi executările silite sus-
pendate încetează.
(2) Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin.
(1):
a) căile de atac promovate de debitor împotriva acţiunilor
unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii
procedurii şi nici acţiunile civile din procesele penale în-
dreptate împotriva debitorului;
b) acţiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor
şi/sau terţilor garanţi.
(3) Nu sunt supuse suspendării prevăzute la alin. (1)
acţiunile judiciare pentru determinarea existenţei şi/sau
cuantumului unor creanţe asupra debitorului, născute
după data deschiderii 
procedurii. Pentru astfel de acţiuni se va putea formula, pe
parcursul perioadei de observaţie şi de reorganizare, cerere
de plată ce va fi analizată de către lichidatorul judiciar cu
respectarea prevederilor art. 106 alin. (1), care se aplică în
mod corespunzător, fără ca aceste creanţe să fie înscrise în
tabelul de creanţe. Împotriva măsurii dispuse de către
lichidatorul judiciar se va putea formula contestaţie cu re-
spectarea art. 59 alin. (5), (6) şi (7). (art. 75 din legea nr.
85/2014).

ANUNT MEDIU

l ANUNŢ PRIVIND INTENŢIA DE
ELABORARE A PLANULUI URBANIS-
TIC ZONAL - SCHIMBARE DE
FUNCȚIUNE DIN LOCUIRE ÎN
GRĂDINIȚĂ PRIN EXTINDEREA IMO-
BILULUI DE LOCUIT S+P+M CU CORP
NOU D+P+1 ȘI SCARĂ EXTERIOARĂ
S+P+1 SATU MARE, BD. LUCIAN
BLAGA NR. 129
Iniţiator / beneficiar   
BISERICA PENTICOSTALĂ „ELIM”
SATU MARE PRIN CORNEL MIHAI
Publicul este invitat să participe la dezbatere
publică prin transmiterea de observaţii şi prop-
uneri privind intenţia de elaborare a planului
până cel mai târziu la data de 12.05.2025.
Observaţiile şi propunerile referitoare la intenţia
de elaborare a planului pot fi transmise prin:
- scrisori depuse la registratura autorităţii zilnic
între orele  9-15  
- pe adresa de e-mail consultarepublica@primari-
asm.ro
- scrisori transmise prin poştă pe adresa primăriei
(cu data de trimitere în termenul limită indicat)
PRIMĂRIA SATU MARE, PIAŢA 25 OC-
TOMBRIE NR. 1, telefon  0261702553 
Anunțul va fi afișat pe panou în zona de amplasa-
ment de către investitorul inițiator al PUZ.
Răspunsul la observaţii va fi pus la dispoziţia pub-
licului până la data de 27.05.2025  prin:
- afişare la sediul primăriei 
- publicare pe pagina de internet a primăriei la
adresa www.primariasm.ro
Etapele preconizate pentru consultarea publicu-
lui până la aprobarea planului:
1.Etapa pregătitoare: Dezbatere publică prin

transmiterea de observații și propuneri până la
data de ............................…………………………………
………………………………….....    12.05.2025
2.Etapa elaborării propunerilor
.......................................estimat........................                iunie
2025
3.Elaborarea Raportului consultării publicului
..............estimat................................       august 2025
l Bicăzan Sorin, Bicăzan Rodica Mariana,
Păcurar Adela-Codruta în calitate de titular
anunţă publicul interesat asupra declanşării
etapei de încadrare, conform HG 1076/2004,
în vederea obţinerii avizului de mediu pentru :
PUZ - INTRODUCERE IN INTRAVI-
LAN – ZONA DE AGREMENT
Propus a fi realizat în extravilan Tăşnad, str.
Ştefan cel Mare, nr. cad. 112045, 112241, jud.
Satu Mare
Prima versiune a planului poate fi consultată la
sediul titularului din Tăşnad, str. Avram Iancu,
nr. 39 în zilele de luni-vineri, între orele 16-18  şi
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului din
Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, luni-joi
între orele 8-16.30, vineri între orele 8-14, din
data de 24.04.2025.
Publicul interesat poate transmite, în scris, co-
mentarii şi sugestii, până la data de 14.05.2025,
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului din
Satu Mare str. Mircea cel Bătrân nr.8/B, cod
440012, fax 0261-733500, e-mail
office@apmsm.anpm.ro.

INCHIRIERI

l Inchiriez apartament cu 2 camere (de mo-
bilat) zona Micro 14 pe termen lung. Informatii
la tel : 077037179

Unitatea administrativ teritorială ACÂȘ din județul
Satu Mare anunță publicarea documentelor tehnice
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr. 94, 98
începând cu data de 06.05.2025 pe o perioadă de 60
de zile, la sediul Primăriei Comunei Acâș, conform
art. 14 alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată cu
modificările și completările ulterioare. Cererile de rec-
tificare ale documentelor tehnice vor putea fi depuse
la sediul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară. 
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Bunurile imobile scoase la licitație de către societatea
noastră pot fi inchiriate până la vânzarea acestora.

Hale și Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depozitare) cu
suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravilan cu suprafața de
10.372 mp, situate în Viseul de Sus, FN, jud. Maramures, propri-
etatea Ge.Co Pellet SRL la prețul de 1.285.500 lei.
HOTEL aparținând debitoarei Ferometal SRL, situat în Satu
Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în teren intravilan
10.012 mp, cu toate construcțiile aferente: Hotel, (”Hotel
YAGO”), Cabana hotel, Locuinta de serviciu, Sopron deschis
hotel, Anexa – Sopron, Terasa Filegorie, la prețul de 367.650 Euro.
Licitațiile se vor organiza la sediul lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr.10, în fiecare zi de vineri ora. 10.30.
Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate de lichidator judiciar
provizoriu al debitoarei Vedamir Srl, desemnat conform Încheierii
civile nr. 79/F/2024 din data de 29.02.2024, pronunţată de Tri-
bunalul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Contencios, Adminis-
trativ şi Fiscal, în dosarul nr. 758/83/2019, scoate la vânzare prin
licitație publică ”Imobil situat în municipiul Carei, strada Uzinei,
nr. 65, judeţul Satu Mare, ce constă în construcții, restaurant +
bar D+P, atelier tâmplărie, garaje și depozite, platformă betonată
teren aferent, la prețul de 358.631 lei”. Licitațiile de vor organiza
în fiecare zi de vineri ora 11.00 la sediul lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10 începând cu data de
09.05.2025.
Subscrisa Euro Insolv SPRL, în calitate de administrator judiciar
al debitoarei MATICOM SRL desemnat conform Încheierii civile
nr. 267/F/CC/2024 din data de 20.08.2024, pronunţată de Tri-
bunalul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Contencios, Adminis-
trativ şi Fiscal, în dosarul nr. 1567/83/2024 
Atelier auto și clădire administrativă cu teren intravilan aferent în
suprafață totală de de 1.675 mp, situate în Loc. Negrești-Oaș, FN,
jud. Satu Mare, proprietatea  SC MATICOM SRL la prețul de
681.561 lei.
Apartament 2 camere, situat în loc.Negrești-Oaș, STR. VICTO-
RIEI, BL. 23, AP. 22 la prețul de 149.247 lei
Licitațiile se vor organiza la sediul lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu, Nr. 10 în fiecare zi de vineri ora 11.30
începând din data de 09.05.2025.

BUNURILE IMOBILE ENUMERATE MAI SUS POT FI
INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator judiciar al SC Co-
bochim SRL, scoate la vânzare prin licitatație publică imobilele
debitoarei ce consta în teren, situat in Carei, amplasat in veci-
natatea fabricilor Rubin King si ContiTech, cu suprafața totală
de 108780 mp la prețul de 500.000 Euro. Licitațiile vor avea loc
la sediul lichidatorului judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judiciar al deb-
itoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat prin încheierea
comercială nr. 74/F din data de 23.01.2009 pronunţată de
Tribunalul Satu Mare, secţia comercială şi contencios admin-
istrativ, în dosarul 118/83/2009 scoate la vânzare prin
licitație publică 18 parcele de teren cu suprafața cuprinsă între
531 mp și 748 mp și cotă parte din drum acces, la prețul de 42
euro/mp situate în Com Odoreu, loc. Mărtinești, str. Satu
Mare, nr.56. Licitațiile se vor organiza în fiecare zi de vineri,
ora 11.30.

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de transport.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de vanzare se
pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mijloace-de-transport_i146371

DANISIMARON SRL
-  Apple iphone 12 promax pacific blue  -    250,00 lei;
-  t�mplărie PVC panel -1.070,00 lei;
-  cap tractor MAN SM-39-MMN, an 2007 - 22.447,00 lei;
-  autoutilitara MAN SM-50-MMN, an 2011 - 26.876,00 lei;
-  semiremorca Schmitz SM-35-MMN, an 2015 - 29.491,00 lei;
-  autoutilitara MAN SM-20-MMN, an 2012 -   9.743,00 lei;
-  semiremorca Schmitz SM-38-MMN, an 2008 - 14.633,00 lei;
-  autoutilitara MAN SM-40-MMN, an 2013 - 28.160,00 lei;
-  semiremorca Schmitz SM-44-MMN, an 2014 - 25.719,00 lei;
-  semiremorca Krone SM-91-MMN, an 2011 - 11.893,00 lei;
-  autoturism Renault Kangoo SM-14-MMN, an 2007  -
3,991,00 lei;
-  autoutilitara MAN SM-90-MMN, an 2014 - 28.847,00 lei;
- media player - 120,00 lei;
- lustra -   30,00 lei;
- chiuveta  -   80,00 lei;
- imprimantă  - 130,00 lei.

SC ÎNGRIJIRE ȘI ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 92 lei
Corp polita 7.75 lei
Dulap personal 2 usi 46 lei
Noptieră 25.00 lei
Pat reglabil 419.00 lei
Saltea 26.75 lei
Scaun lemn 11.00 lei
Scaun rama metal 6.50 lei
Scaun birou 21.75 lei
Televizor 60 cm 19.75 lei
Masa 133.75 lei
Masina de spalat rufe 120.00 lei
Dulap usi culisabile 95.50 lei
Masina de spalat vase 512.50 lei

Boiler Galmet 117.50 lei
Dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare 193.50 lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 433 lei

GLOBAL MAN TRANS SRL
-  elevator - 580,00 lei;
-  elevator - 580,00 lei;
-  elevator - 580,00 lei;
-  compresor - 960,00 lei;
-  tractor Renault - 10.973,00 lei;
-  semiremorca Krone SM-34-MMN, an 2015- 12.727,00 lei;
-  semiremorca Krone SM-47-MMN, an 2016- 13.001,00 lei;
-  cap tractor MAN SM-58-MMN, an 2013 - 33.257,00 lei;
-  cap tractor MAN SM-82-MMN, an 2013 - 33.257,00 lei;
-  autoutilitara Volkswagen Caddy SM-68-MMN, an 2011-
15.494,00 lei;
-  cap tractor marca MAN SM-81-MAN, an 2013- 33.257,00
lei;
-  mobilier-    190,00 lei;
-  centrala -    420,00 lei;
-  centrala -    310,00 lei;
-  centrala - 1.940,00 lei;
-  sofa - 1.310,00 lei;
-  aparata aer condiţionat - 2.060,00 lei;
-  calculator   -    100,00 lei;
-  mobilier -    650,00 lei;
-  calculator          -      90,00 lei;
-  Apple Iphone -    280,00 lei;
-  aparat spălat -    960,00 lei;
-  iphone -    250,00 lei.

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MATICOM SRL
Turbosuflantă 12441BU  - 887.1 Lei
Aparat sudare  - 1,814.5 Lei
Mașină de filetat - 472.0 Lei
Presă cu excentric - 498.8 Lei
Mașină de rectificat plană - 562.8 Lei
Unitate de vopsit - 748.4 Lei
Cuptor crystal vopsitorie - 781.2 Lei
Turbosuflantă - 1,587.7 Lei
Presă mecanică PM65  - 7,221.8 Lei
Presă mecanică PM25 - 4,012.0 Lei
Cazan pe peleți/lemn peeling+accesorii - 6,405.9 Lei
Presă Mecanică PM18 - 5,375.8 Lei
Mașină de rectificat - 2,504.9 Lei
Autoturism Land Rover - 12,578.0 Lei
Autoturism Mercedes Benz - 122,753.0 Lei
Mobilier Colțar - 1,787.0 Lei
Centrală Buderus combi logamax - 1,729.6 Lei
Laptop Lenovo 16RS 5600H - 1,320.0 Lei
Kit sistem alarmă, kit sistem de supraveghere - 6,031.0 Lei
Mobilier Birou   - 1,217.6 Lei
Diferite bunuri mobile, marfă, produse finite, produse auxiliare
la prețul de 319,491 lei

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi gasită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/bunuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

NORD STREAM NETWORKS SRL
- Reflectometru fibra optica 1buc 4.359 lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc 392.5 lei/buc
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30 la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu
nr.10.

NORD STREAM SERVICE SRL
- Auto Chrystler, tip Sebring, an 2008, la 5.609,00 lei.

RELU IULIAN SRL
Dacia Logan 1.288 lei

VEDAMIR SRL
autotractor SCANIA, SM-80-VDM - 62.618,00 lei;
autotractor MAN, SM-60-VDM - 27.990,00 lei;
autotractor MAN, SM-20-VDM - 53.492,00 lei;

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichidatorului
judiciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fiecare vineri,
GE.CO PELLET SRL 09.00; BROM BUILD CORPORA-
TION SRL 09.30; SC NORD STERN BEVERAGE INDUS-
TRIES SRL ora 10:00, SC COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor necesare participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora 15:00.

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi se pot
adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al acestuia din str. Ni-
colae Balcescu, nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de telefon
0749212108, sau email office@euro-insolv.ro
Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile

falitelor: case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Scumpa noastră mamă și
bunică BRATA ANUŢA
( născută Botiș) ne este
imposibil să credem că nu
mai ești… durerea noastră
enormă, lacrimile și
despărțirea de tine nu le
putem exprima în cuvinte
și-l rugăm pe bunul Dum-
nezeu să aducă sufletului
tău odihnă veșnică.
Înmormântarea va avea loc
în data de 29.04.2025, ora
13:00, la cimitirul de pe
strada Lucian Blaga
“Curtuiuș”.
Fiicele Alina, Mihaela și

nepoata Sara

DECESE
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Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. splaiul
unirii, nr. 452a, 454a-456a,
456, 458, sector 4. -
10.288.320 euro + Tva
Imobil situat în loc. satu
Mare, str. Careiului, nr. 160,
înscris în CF 156561 satu
Mare, format din construcții
având suprafața construită de
251 mp și teren intravilan în
suprafață de 37.636 mp, ipo-
tecat în favoarea techVentures
Bank sa – 2.839.410 lei +
Tva
Terenuri în suprafață totală
de 105.000 mp, situate loc.
satu Mare, zona aurel Vlaicu,
jud. satu Mare – 767.125
euro + Tva
Teren extravilan în suprafață
de 10.000 mp, situat în
dudeștii noi, jud. timiș –
26.376 euro + Tva
Teren, în suprafață de 283
mp, situat în mun. satu Mare,
bld. Cloșca, nr.125/a, notat
în CF nr. 153317 satu Mare,
având  nr. Cad 15224 –
16.414 lei.
Teren în suprafață de 2157
mp. înscris în CF 101596
Vama,arabil  cu construcții
compus din 719 mp.cu casă
de locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama și 1438
mp. de sub nr.topo 1189/2a
Vama - 16.032 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și în-
scris în cartea funciară nr.
12640 – Orbeasca,la valoarea
de 1.000 euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr.
3724- Orbeasca, la valoarea de
400 euro

alte imobile:
Imobil situat în loc. Călinești,
nr. 217F, jud. satu Mare P+M,
înscris în CF 100199 Călinești
Oaș, având suprafața con-
struită la sol de 108 mp și teren
intravilan în suprafață de 330
mp, ipotecat în favoarea ro-
Credit IFn sa – 1.568.680
lei + Tva
Imobil notat în CF 101872
dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp,
nr. cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită

desfășurată de 283 mp, nr. cad
101872-C2 și teren intravilan
în suprafață de 4.867 mp, si-
tuat în loc. lespezi, str. Vete-
rani, nr.9, jud. Constanța –
3.500 euro.
Construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular )
+ teren intravilan în suprafață
de 4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. avram Iancu,
F.n., jud. satu Mare, înscrise
în CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și
teren intravilan în suprafață de
5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. avram Iancu,
F.n., jud. satu Mare, înscris în
CF 101574 având nr. top
760/9 – 77.923 euro
spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concec-
ţii, depozit carburant , post
transformare,  în suprafaţă
utilă de 2.170 mp şi suprafaţă
măsurată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de
4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier unirea, str.
unirea, nr. 98, jud. Bistrița
năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1
și 706/1/1/1/b/1 -119.000
euro + Tva.
Moară de cereale P+e  în
suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață de
220 mp, baracă închisă în
suprafață de 14 mp, înscrise în
CF 100634 gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bunuri
mobile – 13.215 euro (tere-
nul în suprafață de 3.193 mp
pe care este amplasat imobilul
este proprietatea persoanei fi-
zice Ștrango Vasile și nu face
obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “Ma-
GaZIn MIXT“, cu destina-
ţie comercială situată în loc.
Hotoan, nr. 16, comuna
Căuaș, jud. satu Mare, clădire,
spațiu comercial cu suprafața
construită sc = 128 mp și
suprafața utilă su = 105 mp,
clădirea este edificată pe un
teren de 3.863 mp care
aparține altui proprietar, pro-
prietatea este întăbulată în ex-
trasul de cartea funciară 145
Hotoan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. satu
Mare. – 2.887 euro
spațiu comercial, situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi
Cs. sandor, nr.7, ap.C2, jud

Harghita, notat în CF nr.
51223-C1-u3, în suprafață
construită de 116 mp, cote
părți comune 159/3959 și
cotă teren 42/1038 – 87.000
euro.

Diverse:
linie echipamente proce-
sare hârtie și carton – 7.158
euro + tva, proprietatea
vivat Prod luc sRl
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprieta-
tea Pit Yes styl sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu sRl
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press sRl
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRl
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
sorin IF
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team sRl
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
Co sRl
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de marcat)
proprietatea agrojes IR sRl
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea aBv Wine sRl.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go sRl
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The Parts
Brands sRl
Bunuri mobile ( bijuterii din
argint și accesorii ) proprie-
tatea Gabella Team sRl
Bunuri mobile ( auto, biro-
tică ) proprietatea Rivulus
Development sRl
Bunuri mobile ( aparate de
lipit, compresoare, stocuri,
presă, cuptor Grofit ) pro-
prietatea Pacard Protect
sRl
Bunuri mobile ( încărcător
frontal John Deere ) proprie-
tatea Grain World sRl
Bunuri mobile ( auto, tâm-
plărie PvC, motostivuitor )
proprietatea Chimar sRl
Bunuri mobile ( utilaje tâm-
plărie ) proprietatea niky
Cari Ina sRl

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

SC ECoSERV
ConSULT SRL

- autorizatie, aviz de mediu

- Managementul deseurilor

- audit de mediu

- raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu

- raportari de mediu: aplicatii aFM; sIatd; sIM

TELEFon: 0746593118

CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-SToP

Urgențe stomatologice

Curse regulate
județene

Satu Mare – Carei – Tășnad
Satu Mare – Micula
Carei – Foieni – Urziceni –
Berveni

Cu microbuze și autocare!
TEL. 0752.009.584 

Detalii pentru prețuri și orar
accesați  pagina de Facebook
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ROMâNIA, ÎNAINTE! CRIN ANTONESCU, PREșEDINTE!

Campania PSD este despre 
încredere și implicare

Luni, 28 aprilie 2025,
echipa PSD Satu Mare a conti-
nuat întâlnirile directe cu
cetățenii, mergând în cartierele
Micro 14, Micro 15 și Micro 16. 

“Am ales să fim acolo
unde oamenii trăiesc, muncesc și
își doresc soluții reale, nu promi-
siuni goale.Împreună cu sătmărenii
am vorbit despre problemele car-

tierelor, despre viitorul orașului și
despre direcția pe care România
trebuie să o urmeze.Au fost alături

de noi: vicepreședintele Consiliu-
lui Județean Satu Mare, Cătălin
Filip, viceprimarii Cristina
Tămășan-Ilieș și Raul Băbțan, con-
silierul județean Sorin Stănean,
consilierul local Ciprian Crăciun
și secretarul executiv TSD, Clau-
diu Tămășan.Campania noastră
este despre încredere și implicare.
În fiecare discuție purtată, am rea-
firmat sprijinul nostru pentru un
proiect prezidențial serios și credi-
bil — Crin Antonescu - garanția
unei Românii unite și
respectate.România, Înainte! Crin
Antonescu, Președinte!”a fost me-
sajul social democraților sătmă-
reni.

INCENDIU

Casă mistuită de flăcări la Turț
Pompierii din cadrul

Punctului de Lucru Turț au in-
tervenit luni dimineață pentru a
lichida un incendiu izbucnit la o
casă de locuit în localitatea Turț.
Apelul de urgență a venit în jurul
orei 06.30, iar la fața locului s-au
deplasat două echipaje, cu două
autospeciale cu apă și spumă și
un echipaj de prim ajutor.

Pentru gestionarea
operativă a situației de urgență au
acționat și pompierii militari din
cadrul Secției de Pompieri
Negrești-Oaș cu o autospecială de
stingere precum și Serviciul Volun-
tar pentru Situații de Urgență Turț
și Batarci.

La sosirea echipajelor
profesioniste, incendiul se mani-

festa la o anexă gospodărească și la
acoperișul casei de locuit, pe o
suprafață de aproximativ 200 m².

Acesta a fost lichidat în
limitele găsite.

Din fericire, nu au existat
persoane care să solicite îngrijiri
medicale, incendiul izbucnind cel
mai probabil din cauza unui scurt-
circuit produs la un cablu defect.

O nouă delicatesă în rândul elevilor
…biscuiți cu mucegai

Înainte de sărbătorile
pascale, o școală din județul nostru
a servit copiilor biscuiți cu mucegai
dar și corn necomestibil. Asta con-
form unei mame care ne-a scris pe
adresa redacției noastre.Mămica re-
voltată a trimis și o poză care
dovedește cele spuse. Mai mult,
aceasta nu a vrut să ne dea numele
instituției de învățământ deoarece
îi era oarecum teamă ca să nu se în-
toarcă toată situația împotriva ei și
a copilului dumneaei..Redăm exact
mesajul primit ca să înțeleagă toată
lumea situația gravă produsă și
poate că se va face o anchetă și se
vor lua măsurile corespunzătoare:
“Buna ziua!  Şi ceilalți elevi care au
fost la școală în ziua respectivă  au
primit exact la fel. Biscuiți cu mu-
cegai. Din păcate, am fost singura
mamă  care a semnalat situația
doamnei învățătoare , iar răspunsul
dânsei a  fost că o să transmită mai
departe situația la școală . A doua
zi mi s-a spus că din păcate aşa le-a
venit tot lotul de biscuiți de la
firma care îi comercializează.
Acum, fiind singura mamă care a
îndrăznit să întrebe de biscuiţii
mucegăiți, nu aș vrea să dau nume,
să se stârnească mai multe valuri,

pentru că evident traseul ăsta duce
înapoi la mine şi la copil. Pur şi sim-
plu trebuie să ignor, se pare. Exact
cum fac şi celelalte mame. M-a su-
părat gestul de a pune biscuiţi
mucegăiți în geanta unui copil mic.
Era prea evident mucegaiul pe ei.
Nu aş fi vrut să consume copilul
din biscuiții respectivi, pentru că
sunt total necomestibili. La fel ca şi
cornul pe care îl mai primesc. Nu se
pot mânca.” Sperăm ca după acest
material să aflăm exact instituția de
învățământ și să se ia măsuri împo-
triva firmei care distribuie astfel de
“delicatese”! Poate ar trebui puși
patronii să mănânce biscuiții din
imagine!

Muzeul Județean Satu
Mare, în parteneriat cu Muzeul
Țării Crișurilor Oradea – Complex
Muzeal și Episcopia Greco-Catolică
de Oradea, organizează vernisajul
expoziției foto-documentare
„Fericiții Episcopi Martiri Greco-
Catolici Români”, curatoriată de
Denisa Săveanu Cărăian.

Evenimentul este dedicat
comemorării episcopilor martiri Va-
leriu Traian Frențiu, Iuliu Hossu,
Alexandru Rusu, Ioan Bălan, Ioan
Suciu, Vasile Aftenie și Tit Liviu
Chinezu. Expoziția promovează
valorile culturale, istorice și reli-
gioase printr-un demers amplu de
cercetare și documentare.

Cu această ocazie va fi
lansat și albumul bilingv român-en-
glez „Fericitul Valeriu Traian

Frențiu – 150”, apărut în 2024 la
Editura Primus Oradea. Volumul
reunește texte semnate de Alexan-
dru Buzalic, Silviu Sana, Rodica
Indig și un cuvânt înainte al PS Vir-
gil Bercea, sub coordonarea Rodicăi
Indig.

La eveniment vor lua cu-
vântul prof. univ. dr. Gabriel Moisa,
managerul Muzeului Țării
Crișurilor, PS Virgil Bercea, episcop
greco-catolic de Oradea, Rodica
Indig, consilier cultural, dr. Daniela
Bălu, directorul Muzeului Județean
Satu Mare, curatorul Denisa
Săveanu Cărăian și dr. Cristina
Liana Pușcaș, muzeograf.

Expoziția va putea fi
vizitată între 8 și 21 mai 2025, de
marți până duminică, în intervalul
orar 10:00–18:00. 

Muzeul Județean Satu Mare
organizează expoziția
„Fericiții Episcopi Martiri
Greco-Catolici Români”

Papa Francisc și moștenirea sătmăreană
Muzeul Județean Satu

Mare a fost onorat să prezinte
publicului vizitator, în cadrul
expoziției „Fericiții Episcopi Mar-
tiri Greco-Catolici Români”,
organizată la finele anului 2024,
obiecte ce au fost folosite în data
de 2 iunie 2019, când Papa Fran-
cisc a celebrat, pe Câmpia
Libertății de la Blaj, istorica
Liturghie de beatificare a celor
șapte Episcopi Martiri ai Bisericii
Greco-Catolice.

Expoziția este itinerată
în mai multe instituții și eparhii
din România, astfel încât mulți
vizitatori au bucuria de a le
cunoaște îndeaproape și de a le ad-
mira.

Prin bunăvoința
părintelui protopop greco-catolic
de Satu Mare, Eduard Fischer, au
fost dispuse discul liturgic și
potirul care au fost utilizate în
timpul ceremoniei de beatificare.

Din aceeași expoziție
face parte și „Liturghierul” din
care Papa Francisc a celebrat
Sfânta Liturghie, în timpul vizitei
sale în România.

Vizita Suveranului Pon-
tif la Blaj, loc al memoriei,

credinței și demnității naționale, a
fost un semn de comuniune
profundă între Biserica Universală
și comunitatea credincioșilor
români, o binecuvântare pentru o
țară care nu și-a uitat martirii.

Aducându-i un pios și
creștinesc omagiu, ne reamintim
cuvintele rămase în istorie:

„Să nu vă fie teamă să fiți

sfinți ai secolului XXI. Sfințenia
nu vă răpește forțele, nu vă ia viața,
ci dimpotrivă, vă dăruiește sens.”
„Am venit aici ca pelerin ce
dorește să vadă chipul Domnului
în chipul fraţilor.” – PAPA
FRANCISC.

Dumnezeu să-l
odihnească în Împărăția Sa!

florin dura


